
Nº 243, quarta-feira, 20 de dezembro de 2017 75ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122000075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2017 - UASG 158303

Nº Processo: 23346003039201720.
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Con-
tratado: 07301827628. Contratado : TATIANE LOURDES DE PAIVA
OLIVEIRA-.Objeto: Prestação de serviço de Professora Mediador do
Curso de Pedagogia (EaD). Fundamento Legal: Lei 8666/93 eal-
terações . Vigência: 01/09/2017 a 31/12/2017. Valor Total:
R$5.200,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801054. Data de Assinatura:
01/09/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158303-26412-2017NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2017 - UASG 158303

Nº Processo: 23346003860201746 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis e outros.
Total de Itens Licitados: 00050. Edital: 20/12/2017 de 08h00 às
11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km
35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02 MUZAMBINHO - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-05-35-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 20/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/01/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE OLIVEOFICIAL

(SIDEC - 19/12/2017) 158303-26412-2017NE800001

CAMPUS PASSOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154810

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23501000111201484.
PREGÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 13964979000160. Contratado : VICOSERV SERVICOS ES-
PECIAIS LTDA -ME. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
firmado entre as partes para o período de 30/01/2018 a 29/01/2019.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8666/93. Vigência:
30/01/2018 a 29/01/2019. Valor Total: R$331.408,68. Fonte:
112000000 - 2017NE800008. Data de Assinatura: 13/12/2017.

(SICON - 19/12/2017) 154810-26412-2017NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154810

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23501000090201405.
PREGÃO SISPP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 13964979000160. Contratado : VICOSERV SERVICOS ES-
PECIAIS LTDA -ME. Objeto: Prorrogação do contrato firmado entre
as partes para o período de 02/01/2018 a 01/01/2019. Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93. Vigência: 02/01/2018 a
01/01/2019. Valor Total: R$84.386,64. Fonte: 112000000 -
2017NE800007. Data de Assinatura: 13/12/2017.

(SICON - 19/12/2017) 154810-26412-2017NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 89, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado
pelo Decreto de 12/08/2014, publicado no DOU de 13/08/2014, seção 2, página 04, e em conformidade com a Lei 11.892/08, resolve

Tornar Público o Resultado Final do Concurso Público, referente ao Edital Nº 72, de 04 de setembro de 2017, publicado no D.O.U.
em 06 de setembro de 2017, para provimento, em caráter efetivo, destinado ao provimento dos cargos do Quadro Permanente de Pessoal
Docente do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, conforme Anexo I deste
Edital.

MARCELO BREGAGNOLI

ANEXO I
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE DOCENTES

sÁrea: Língua Portuguesa/LIBRAS - Campus Inconfidentes - Ampla Concorrência
NOME TOTAL DE PONTOS CLASSIFICAÇÃO
DAVI VIEIRA MEDEIROS 485,65 1º

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2017 - UASG 158303

Nº Processo: 23346003007201724.
INEXIGIBILIDADE Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Con-
tratado: 85425796668. Contratado : MARIA CRISTINA FERREIRA
DO -NASCIMENTO. Objeto: Prestação de serviço de Professor Me-
diador do curso de Pedagogia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 01/09/2017 a 31/12/2017. Valor Total:
R$5.200,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801051. Data de Assinatura:
01/09/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158303-26412-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2017 - UASG 158303

Nº Processo: 23346003035201741.
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Con-
tratado: 09637892605. Contratado : WELLINGTON RODRIGUES -
.Objeto: Prestação de Serviços de Professor Mediador no curso de
Pedagogia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
01/09/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$5.200,00. Fonte: 112000000
- 2017NE801057. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158303-26412-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2017 - UASG 158303

Nº Processo: 23346003036201796.
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Con-
tratado: 02915202605. Contratado : DANIELA RAMOS ANDRADE
REZENDE -.Objeto: Prestação de Serviços de Professora Mediadora
do Curso de Pedagogia (EaD). Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 01/09/2017 a 31/12/2017. Valor Total:
R$5.200,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801052. Data de Assinatura:
01/09/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158303-26412-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2017 - UASG 158303

Nº Processo: 23346003037201731.
INEXIGIBILIDADE Nº 18/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Con-
tratado: 08201354613. Contratado : DEBORA CRISTINA SOARES
DE -VASCONCELOS. Objeto: Prestação de serviço de Professora
Mediadora no Curso de Pedagogia (EaD). Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Vigência: 01/09/2017 a 31/12/2017. Valor To-
tal: R$5.200,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801056. Data de As-
sinatura: 01/09/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158303-26412-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2017 - UASG 158303

Nº Processo: 23346003038201785.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Con-
tratado: 01634032608. Contratado : ROSNELLI MARIA ALVES
MOREIRA SILVA.Objeto: Prestação de serviço de Professora Me-
diadora no Curso de Pedagogia (EaD). Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Vigência: 01/09/2017 a 31/12/2017. Valor To-
tal: R$5.200,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801055. Data de As-
sinatura: 01/09/2017.

(SICON - 19/12/2017) 158303-26412-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DE PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2017 - UASG 158126

Nº Processo: 23163003026201707 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para a
contratação de empresa jurídica especializada na prestação de ser-
viços para a instalação de condicionadores de ar do tipo split, in-
cluindo as instalações das partes elétricas, suporte e demais serviços
de estrutura e acabamentos para o Câmpus Gravataí do Instituto
Federal Sul-rio-grandense, com validade de 01 (um) ano, a contar da
data da homologação, conforme especificações constantes no Termo
de Referência Anexo Total de Itens Licitados: 00010. Edital:
20/12/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Gonçalves Chaves,3218
Centro - PELOTAS - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158126-05-38-2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/01/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIDEC - 19/12/2017) 158126-26436-2017NE800031

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 9/2017

Vencedor e preço homologado: 03.217.016/0001-49 - RPF COMER-
CIAL LTDA - EPP: Itens 56: R$ 30,08 e 153: R$ 109,26.
08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI - ME: Itens 1: R$ 23,25; 4: R$
15,25; 25: R$ 32,29; 26: R$ 189,25; 32: R$ 27,03; 57: R$ 20,80; 60:
R$ 4,90; 65: R$ 2,73; 120: R$ 42,08; 131: R$ 37,03; 140: R$ 0,59;
141: R$ 1,61; 150: R$ 41,53 e 185: R$ 2,75. 08.772.301/0001-45 -
WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI - EPP: Item 206:
R$ 2,84. 09.058.708/0001-78 - FRATELLI COMERCIO DE MA-
QUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI: Item 132: R$ 193,88.
10.463.704/0001-54 - K DE T H AGRA - ME: Itens 29: R$ 28,00; 48:
R$ 23,00 e 49: R$ 37,82. 10.689.931/0001-00 - IMPAVER DISTRI-
BUIDORA DE TINTAS E ABRASIVOS LTDA - EPP: Itens 67: R$
5,90; 110: R$ 3,21; 111: R$ 3,40; 112: R$ 5,08; 113: R$ 4,67; 114: R$
4,80; 115: R$ 5,15; 117: R$ 9,00; 118: R$ 17,86; 119: R$ 14,80; 142:
R$ 18,00; 143: R$ 19,00; 144: R$ 18,00; 145: R$ 18,00; 146: R$
18,00; 147: R$ 19,50; 148: R$ 19,50; 149: R$ 19,95 e 151: R$ 48,00.
13.991.459/0001-46 - BAZA DISTRIBUIDORA LTDA - ME: Itens
59: R$ 20,88 e 209: R$ 284,65. 18.674.896/0001-50 - BAX COM-
PANY COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS LTDA: Itens
58: R$ 90,00 e 199: R$ 54,00. 20.784.313/0001-95 - RM COMER-
CIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA - ME: Itens 3: R$
15,83; 28: R$ 21,98; 31: R$ 11,97; 37: R$ 9,05; 41: R$ 1,85; 42: R$
5,43; 53: R$ 6,68; 54: R$ 11,22; 133: R$ 39,97 e 207: R$ 5,35.
21.495.006/0001-57 - SANTECH INDUSTRIAL, COMERCIO E IM-
PORTACAO LTDA. - ME: Itens 154: R$ 30,79; 157: R$ 30,55; 161:
R$ 22,23; 163: R$ 188,91; 168: R$ 181,42; 169: R$ 163,66; 171: R$
11,69; 175: R$ 31,47; 176: R$ 8,95; 177: R$ 3,31; 178: R$ 7,12; 186:
R$ 13,80; 187: R$ 22,27; 188: R$ 15,63; 190: R$ 17,14 e 210: R$
20,86. 22.065.938/0001-22 - CCK COMERCIAL EIRELI - EPP: Itens
51: R$ 25,60; 55: R$ 288,01; 166: R$ 134,31; 172: R$ 56,58; 174: R$
91,72; 180: R$ 296,92; 192: R$ 449,71; 193: R$ 26,57; 194: R$ 47,69
e 198: R$ 6,44. 22.211.647/0001-03 - VIANA EMPREENDIMEN-
TOS EMPRESARIAIS LTDA - ME: Itens 5: R$ 38,44; 30: R$
127,67; 121: R$ 141,07 e 179: R$ 27,51. 22.297.560/0001-92 - FGB
COMERCIAL LTDA. - EPP: Itens 124: R$ 1.180,00; 125: R$ 160,00;
126: R$ 238,00 e 127: R$ 170,00. 22.302.667/0001-81 - LDC BOR-
TOLOZZI - COMERCIAL - ME: Itens 38: R$ 40,99; 39: R$ 16,10;
46: R$ 129,86; 47: R$ 56,70; 162: R$ 193,33; 164: R$ 39,47; 167: R$
120,20; 189: R$ 36,08 e 197: R$ 17,08. 22.810.570/0001-80 - NAN-
GA PARBAT COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO LTDA. -

EPP: Item 183: R$ 187,74. 23.875.884/0001-23 - MILTON KA-
BITSCHKE EIRELI - ME: Itens 45: R$ 286,16; 128: R$ 17,92; 129:
R$ 52,99 e 184: R$ 272,38. 23.916.643/0001-85 - WELD STORE
COMERCIO DE SOLDAS EIRELI - ME: Itens 69: R$ 20,00 e 205:
R$ 217,51. 24.497.955/0001-64 - J & A SERVICE SERVICOS LTDA
- ME: Item 201: R$ 2.801,80. 24.830.144/0001-33 - SUELY MUTTI
FERRAMENTAS E FERRAGENS - ME: Itens 155: R$ 12,01; 158:
R$ 83,00 e 173: R$ 102,00. 25.329.901/0001-52 - MGS BRASIL
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP: Itens 8: R$ 49,41 e 50: R$ 0,40.
67.718.783/0001-14 - SKILL TEC COM E MANUTENCAO DE
INST DE MEDICAO LTDA: Itens 40: R$ 27,38 e 156: R$ 44,75.
o

(SIDEC - 19/12/2017) 158126-26436-2017NE800031

PREGÃO Nº 13/2017

Vencedor e preço homologado: 12.287.498/0001-02 - POLUX CO-
MERCIAL EIRELI - EPP: Item 8: R$ 5.555,55. 14.050.075/0001-91
- COMERCIAL USUAL EIRELI - EPP: Item 5: R$ 1.670,90.
14.968.227/0001-30 - FERGAVI COMERCIAL LTDA - EPP: Itens 4:
R$ 1.549,71 e 6: R$ 316,60. 22.065.938/0001-22 - CCK COMER-
CIAL EIRELI - EPP: Item 7: R$ 246,74. 26.544.764/0001-31 - AR-
ZUL COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI - EPP: Item 10: R$
3.220,00. 57.582.793/0001-11 - FESTO BRASIL LTDA: Item 11: R$
77.480,00. 73.508.350/0001-37 - C V S MAQUINAS OPERATRI-
ZES LTDA: Itens 1: R$ 91.000,00 e 2: R$ 55.419,00.

(SIDEC - 19/12/2017) 158126-26436-2017NE800031


